

证券代码：000758

证券简称：中色股份

公告编号：2012-013

# 中国有色金属建设股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗涛、总经理王宏前、主管会计工作负责人宫新勇及会计机构负责人(会计主管人员)刘依斌声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	13,884,112,621.51	12,548,677,955.17	10.64%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,424,542,441.27	2,368,930,590.98	2.35%
总股本（股）	766,656,000.00	766,656,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.16	3.09	2.27%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	2,338,312,995.12	1,907,714,811.49	22.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,706,112.32	45,900,229.28	-11.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-493,704,378.47	57,052,006.09	-965.36%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.644	0.089	-823.60%
基本每股收益（元/股）	0.053	0.072	-26.39%
稀释每股收益（元/股）	0.053	0.072	-26.39%
加权平均净资产收益率（%）	1.70%	2.28%	-0.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.56%	2.21%	-0.65%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	1,475,711.08	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,486,122.50	
债务重组损益	-34,440.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-299,524.47	
所得税影响额	-522,745.78	

少数股东权益影响额	-1,675,666.35	
合计	3,429,456.98	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	144,407		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
中国有色矿业集团有限公司	191,715,356	人民币普通股	
万向资源有限公司	59,595,525	人民币普通股	
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	7,997,039	人民币普通股	
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	7,451,728	人民币普通股	
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深	6,902,543	人民币普通股	
中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金	5,379,106	人民币普通股	
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,602,093	人民币普通股	
中国人寿保险（集团）公司－传统－普通保险产品	3,507,054	人民币普通股	
海通－中行－富通银行	3,337,455	人民币普通股	
中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金	2,645,414	人民币普通股	

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、应收票据较年初增加 77.28%，主要系公司本期以银行承兑汇票方式结算货款增加所致；</p> <p>2、预付账款较年初增加 108.61%，主要系母公司本期贸易量增加所致；</p> <p>3、其他应收款较年初减少 35.07%，主要系母公司对子公司中色稀土有限公司（筹）投资款因投资完成而重分类所致；</p> <p>4、工程物资较年初增加 133.53%，主要系子公司中色锌业综合回收项目增加所致；</p> <p>5、应付票据较年初增加 137.43%，主要系公司本期以银行承兑汇票及商业承兑汇票方式结算货款增加所致；</p> <p>6、应付账款较年初增加 35.63%，主要系本期母公司贸易业务、中色泵业及中色锌业业务规模扩大所致；</p> <p>7、应交税费较年初减少 189.23%，主要系本期子公司红烨投资缴纳企业所得税及中色锌业留抵进项税增加所致；</p> <p>8、营业成本较去年同期增加 33.23%，主要系本期中色锌业四期项目生产及母公司贸易业务量较去年同期增加所致；</p> <p>9、营业税金及附加较去年同期减少 32.13%，主要系本期子公司鑫都矿业锌精矿销售金额下降计提资源税减少所致；</p> <p>10、财务费用较去年同期增加 42.87%，主要系本期贷款平均余额及贷款利率同比增加所致；</p> <p>11、资产减值损失较去年同期增加 1334.04%，主要系本期有色金属价格回升冲回所计提减值准备所致；</p> <p>12、投资收益较去年同期增加 32.82%，主要系本期公司权益法核算的被投资单位利润增加所致；</p> <p>13、营业利润较去年同期减少 61.8%，主要系本期有色金属产品价格下降导致相关业务毛利下降所致；</p> <p>14、营业外收入较去年同期增加 47.03%，主要系本期子公司沈冶机械政府补助增加所致；</p> <p>15、营业外支出较去年同期减少 55.21%，主要系本期子公司沈冶机械非流动资产处置损失减少所致；</p> <p>16、所得税费用较去年同期减少 40.59%，主要系本期有色金属价格下降导致子公司鑫都矿业、中色锌业由于盈利下降所致；</p> <p>17、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 965.36%，主要系本期子公司鑫都矿业、中色锌业盈利下降以及总部贸易业务预付款项在本期末增加所致；</p> <p>18、投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 187.09%，主要系本期对外投资活动相对较少所致；</p> <p>19、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 52.63%，主要系贷款增加及子公司中色稀土股东资金到位所致；</p> <p>20、汇率变动对现金的影响较去年同期减少 117.38%，主要系本期外币币值变动所致。</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	中国有色矿业集团有限公司	<p>(1) 自股权分置改革方案实施之日起, 在六十个月内不通过证券交易所挂牌交易出售所持股份。中国有色集团声明: 本承诺人将忠实履行承诺, 承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任, 本承诺人将不转让所持有的股份。同时, 中国有色集团作为承诺人保证若不履行或者不完全履行承诺, 赔偿其他股东因此而遭受的损失; 若在承诺的禁售期内出售所持有的原非流通股股份, 中国有色集团同意将卖出股份所获得的资金划入中色股份帐户, 归中色股份所有, 并承担相应的法律责任。</p> <p>(2) 为增强中色股份公司凝聚力、调动管理层积极性, 促进上市公司可持续健康稳定发展, 在本次股权分置改革方案实施后, 在遵循国家相关法律法规要求前提下, 公司第一大股东中国有色集团将支持中色股份制定并实施管理层股权激励计划。</p> <p>(3) 中国有色集团承诺自中色股份股权分置改革实施之日起十二个月内, 将向中色股份股东大会或者董事会提议将中国有色集团拥有的且符合中色股份战略发展要求的有色矿产资源或项目择优注入中色股份, 以有助于提升中色股份经营业绩和公司的可持续发展。</p>	(1) 和 (3) 履行完毕; (2) 鉴于国资委有关政策的规定, 中色股份尚不具备制定并实施管理层股权激励计划的条件。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺 (含追加承诺)	(1) 中国有色矿业集团有限公司 (2) 赤	(1) 2011 年 7 月 26 日, 公司控股股东-中国有色矿业集团有限公司部分限售股上市流通时, 中国有色集团表示: 没有在本次解除限售后 6 个月内通过交易系统减持 5% 及以上股份的计划, 并承诺: 如果控股股东未来通过证券交易系统出售所持公司解除限售流通股, 并于第一笔减持起六个月内减持数量达到 5% 及以上的, 中国有色集团将于第一次减持前两个交易日内通过上市公司对外披露出售提示性公告, 披露内容包括拟出售的数量、拟出售的时间、拟出售的价格区间、减持原因等。	(1) 正在履行; (2) 银都矿业 2011 年实现的净利润 (扣除非经常性损益) 为 34,753.26 万元, 实现了承诺人

峰红烨投资有限公司	<p>(2) 公司全资子公司赤峰红烨投资有限公司(以下简称“红烨投资”)在以其所持内蒙古银都矿业有限公司股权认购的盛达矿业股份有限公司(以下简称“ST 盛达”)股份的重组事项中的承诺:</p> <p>①关于发行股份锁定期的承诺:红烨投资承诺以其资产认购的 ST 盛达的股份自该次发行结束之日(即(2011 年 11 月 9 日)起十二个月内不得转让,十二个月限售期满后二十四个月内,减持股份比例不超过因该次交易而获得的 ST 盛达股份(53,628,308.00 股)的 50%。</p> <p>②关于银都矿业业绩的承诺:根据红烨投资及北京盛达振兴实业有限公司、王彦峰、王伟(以下简称“重组方”)与 ST 盛达(原 ST 威达)签订的《利润补偿协议》,重组方向 ST 盛达保证并承诺在本次交易实施完毕当年度起三年内(2011 年、2012 年、2013 年):(A)置入资产(银都矿业 62.96%的股权)2011 年度实现的净利润(扣除非经常性损益)不低于 21,968.21 万元;(B)置入资产 2011 年度与 2012 年度累计实现的净利润(扣除非经常性损益)不低于 43,932.10 万元;(C)置入资产 2011 年度、2012 年度和 2013 年度累计实现的净利润(扣除非经常性损益)不低于 77,189.47 万元。若银都矿业自 2011 年起未来三年实际实现净利润低于上述承诺,北京盛达、红烨投资、王彦峰、王伟将对银都矿业未实现部分以股份方式全额补偿给上市公司。同时,在 2013 年末,上市公司应对置入资产进行减值测试,如:置入资产期末减值额/置入资产作价&gt;补偿期限内已补偿股份总数/认购股份总数时,则重组方将另行补偿股份。</p> <p>③采矿权许可证变更及技改扩能事项的承诺:截至国友大正出具拟置入资产评估报告(国友大正评报字(2010)第 232 号)提交之日,银都矿业正在办理《采矿许可证》生产规模变更为 90 万吨/年事宜(证载其他内容不变),以及年生产规模技改扩能至 90 万吨/年。国友大正评报字(2010)第 232 号评估报告的评估结论是在银都矿业于 2012 年 12 月 31 日前能取得生产规模为 90 万吨/年采矿权证及技改扩能至 90 万吨/年为重要假设下作出的。若银都矿业未能于该重要假设设定的时间取得生产规模为 90 万吨/年的采矿权许可证及技改扩能至 90 万吨/年,将会对评估结论产生较大影响。为规避采矿权证生产规模变更及技改扩能事项对本次交易置入资产评估结论产生较大影响的风险,交易对方与上市公司在《利润补偿协议》中约定:根据北京国友大正资产评估有限公司出具的《内蒙古银都矿业有限责任公司采矿权生产规模变更对评估结论影响的专项说明》,置入资产在矿山服务年限内若均按 60 万吨/年的证载生产能力评估,置入资产的评估值为 238,556.60 万元,较本次交易置入资产评估作价 285,952.70 万元,相差 47,396.10 万元。若银都矿业在 2012 年 12 月 31 日前未能取得变更后采矿权证及未能完成技改扩能至 90 万吨/年,交易对方承诺上述差额对应的认购股份 62,854,550 股,由上市公司以 1 元的价格进行回购,并予以注销。</p> <p>④交易对方关于加快推进重组方案实施的承诺:(A)交易对方拟置入上市公司的资产先行过户至上市公司名下,不受大北山省级森林公园林地使用权过户手续办理进度及过户完成时间的影响。(B)大北山省级森林公园林地使用权若未能及时过户至交易对方(或其指定方),不视为上市公司的违约,不影响本次重组方案其他资产过户及股份登记的实施。(C)自中国证券监督管理委员会核准本次重组方案之日起,大北山省级森林公园林地使用权暂时保留在上市公司名下所产生的所有费用和损失由交易对方承担。</p> <p>⑤关于减少和规范关联交易的承诺:(A)将继续遵循公开、公平、公正的市场定价原则,以市场公允价格与银都矿业进行交易,不利用该类交易从事任何损害银都矿业及上市公司利益的行为;(B)不利用上市公司第二大股东的地位及影响谋求在与银都矿业日常交易方面优于市场第三方的权利。</p> <p>⑥关于支持重组完成后上市公司对银都矿业董事会进行改选的承诺:本次重大资产重组完成后,本公司将成为 ST 盛达的股东,并不再持有银都矿业的股权。本公司承诺:本公司原在银都矿业委派董事的权利将由 ST 盛达享有,支持重组完成后 ST 盛达对银都矿业董事会的改选”。</p>	<p>做出的净利润不低于 21,968.21 万元的承诺。2012 年和 2013 年的利润情况尚未披露,不存在违背该承诺的情形。银都矿业已取得生产规模为 90 万吨/年的采矿权许可证,技改扩能工程正在按投资计划如期实施中,大北山过户手续正在办理。2012 年 4 月 6 日,银都矿业召开股东会对其董事会进行了改选,公司关于支持重组完成后上市公司对银都矿业董事会进行改选的承诺已履行。其他事项均在承诺履行过程中,承诺人无违背该承诺的情况。</p>
-----------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 18 日	公司总部	实地调研	机构	瑞银证券有限责任公司	公司经营情况
2012 年 01 月 18 日	公司总部	实地调研	机构	银华基金管理有限公司	公司经营情况
2012 年 02 月 14 日	公司总部	实地调研	机构	安信证券股份有限公司	公司经营情况
2012 年 02 月 14 日	公司总部	实地调研	机构	中国国际金融有限公司	公司经营情况
2012 年 02 月 14 日	公司总部	实地调研	机构	中信建投证券股份有限公司	公司经营情况
2012 年 02 月 14 日	公司总部	实地调研	机构	中国人寿资产管理股份有限公司	公司经营情况
2012 年 02 月 21 日	公司总部	实地调研	机构	天相投资顾问有限公司	公司经营情况

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用